DIOTISMOS L. ROMANÆ,

In Textu Sacro Testamenti Novi
se offerentes,

*Cum Consensu Ampliſſ. Facult. Philoſ.
In. Illuſtri Aboëſium Academia,*

SUB PRÆSIDIO,

Admodum Reverendi, Celeberrimiq̃

DN. M. DAVIDIS QUAD/
Lingv. Sacrar. Profeſſ. Ordinarii Regii,
& Collegii Philoſoph. p. t. Decani
ſpectabilis,

Pro Honoribus Magiſterii

PHILOLOGICA DISSERTATIONE,

Φιλολογικῶν περίεως modeſtè ſubmittit

GEORGIUS HELSINGIUS, Wib.

In Audit. Max. ad d. 16. Nov. M. DC. XCIV.

Impr. apud Jo. WALLIUM;

DIOPTISIMOS
L. ROMANA.

Textu sacro Testamento Nov
te officines
Consilio Amplis
In Illust. Electoris
SUB PRESIDIO
Abbatum

M. D. A. V. I. D. I.
per Sacra Theol. Ordinarie
& Collegii Philosophiae in Bonna
Theologiae

Pro Honoribus
HISTORICA DISSERTATIONE
dissertationis
FORGIUS HET PINOUS
in Audit. Max. et L. R. Nov. ad

Insuper apud Jo. W. ...

LECTURO BENIVOLO

S.

ἢ ἐν παρολίμῳ καὶ πρὸς τὸν ἑαυτοῦ
ipsā protinus ut aggrediar,
spadet studium brevitatis.
Si tamen pauca praesatus
fui, non existimo in fa-
vorem tuum, L. Benivole,
me peccaturum. Dissicien-
tem de commodo, quod dissertationi eligerem
argumento, instructissimum variarum rerum
aëparatu Φιλολογίας Φυλακλήριον adire vel
invitum voluisset injuncti muneris ratio, nisi
utilitas, quam sinu suo complectitur, autem
insuper & animum vellicasset. Itaque de ce-
teris quoque Idiotismis in Novo Fædere occur-
rentibus primâ cogitatione acturo, hoc solum-
modo, quod nunc oculis Tuis curiosis subjicio,
in publicam lucem mittere visum est, ne can-

A

cel-

cellos fori mei homo àpúſ. & adhuc tranſi-
lire; præterquam enim quod ſic viderem in
magnam molem ipſum opuse vaſurum, & illud
ſenſi iudicium ſubactius requirere, quam quod
de me unquam polliceri queam. Sed ne ſic
quidem executus ſum, que dici oportebat; quin
multa fateor, deſunt, que dici poterant. Quod
non mireris, ſi cogitaveris: Alium alio inve-
nire plura, neminem omnia: huic memoriam,
illi fortunam, alii iudicium reſuſitari. Tuum
eſt, conatus meos dextrè interpretari, mibi-
que ignoſcere, ſi minus graphicè depictum, mi-
nusque diſertè explicatum ſit meum Exerciti-
um. Quod ſi obtinuerò, ſupercilioſos illos, qui
ſua laudant, aliena autem veruto confodere
geſtunt, laudabili ſuperbiâ, ut non nemo loqui
amat, contemno, contentus Gloriam DEI O. M. me
meaque conſecraſſe. Vale.

I.N.F.

Stylum Novi Testamenti vocibus phrasibusq; ex oriente simul & occidente petitis, adeoq; si ad scripta respexeris merè Græcorum, peregrinis planè refertum esse, nemini non liquere potest, qui vel primoribus, ut ajunt, labris hanc linguam gustavit: Etenim quoniam Scriptores heic $\Theta\sigma\pi\tau\epsilon\upsilon\sigma\iota$ fuere Ebræi, qui, si quid Græcè vel scribendum vel dicendum esset, tum ad genium vernaculæ lingvæ id aptabant, tum lingvâ quoq; utebantur græca tunc temporis aliquid de suâ antiqui lepôris svavitate perdidisse visâ; non potest non tota dictionis indoles ab ea, quæ in profanis Auctoribus occurrit, græcitate multum differre.

§ II.

Rectè quidem hæc ita dicuntur, sed inventi tamen sunt; qui textum sacrum purè græcum, (puritatem puta,

qui opponitur mixtioni linguarum.) nec
â stylo græco profano, ullo modo a-
lienum, supercilio nescio quo confirma-
re ausi sunt, adductis exemplis profa-
nis, fateor interdum similibus, verum
admodum paucis, quæ vel per accidens
facris coincidunt locutionibus, vel â
Poëtis, quibus magna quidlibet auden-
di potestas, petita sunt. Inter hos Seba-
stianus Pfochenius, ut confirmatû daret
auctores profanos τὸ κατὰ λέξιν ita fuis-
se locutos, ac scriptores Novi Test. cen-
tum ni fallor, voculas è perreptatis scri-
ptorum profanorum monumentis eruit
sparsim in sua Diatribe de Lingvæ Gr.
N. T. puritate. Cæterum juveniliter
exultantis frænum fuit præsentia sum-
morum virorum Gatakeri videlicet &
Vorstii. Quot enim illi monstrant He-
braïsmos, qui ejus oculos voluntariè
fugiebant? quot etiam ab illo allata
exempla utroque claudicantia pede cul-
pant, *incomptisquæ allinunt atrum trans-
verso calamo signum.* Cujus rei plurima
argumenta possent proferri, nisi du-
dum

dum probatum esset, eum nil nisi defectum iudicii & delectus in congerendis exemplis profutuisse,

§ III.

Q uamvis itaque nihil in Novo fœdere contineatur, quod Græcis non sit literis originaliter expressum; (nec enim, postquam jam paries ille integerinus, quo Gentes à Judæis secludebantur, esset ruptus, ulla alia tunc temporis, non Judæis modo, sed & a iis nationibus magis familiari, vel saltem facile interpretabili lingua potuit scribi Evangelium, quam Græcâ, utpote quæ per victorias Alexandri Magni fuit nullibi non ferè plantata) adeoque textus ipse maximam partem purè sit Græcus, & eam sapiat suavitatem ex variis dialectis, præcipuè vero melliflua illa Atticorum eloquentiâ ortam, cujus nec nitidissimos puderet scriptores; Coniunctio tamen & phrasis, ut ab Ebræis hominibus, ita non modò Ebræa plurimùm agnoscitur, sed & Idiotico & simplici quodam gaudet di-

dicendi charactere, qui tantum abest, ut
stylum sacrum deprimat, ut vel maximis E-
loquentiæ speciminibus æquet, ac de conspicuâ
sinceritate, nativâ minimeque affectatâ vi,
admirabili denique, & quam nulla artis
lenonicia attingunt, competentia testetur.
Verba sunt D. Olearii ex Bœcleri dis-
sertatione de Lingva N. T. originali
§. 19. delumpta.

§. IV.

Spectatur autem hic Idioticismus par-
tim in usu vetustissimorum vocabu-
lorum, quæ in N. Testamento passim
sunt obvia, & à Phrynico ac Thomâ
Magistro, non nisi merè attica & ele-
gantia sectantibus notâ censoriâ com-
puncta, partim etiam in mixtura illa
Lingvarum, quâ non sine singulari Dei
providentiâ inspersi sunt Novo Test.
Chaldæo-Syriacismi, Rabbinismi, Persi-
smi, & etiam Latinismi. De quibus
singulis agere quantumvis operæ pre-
tium: mihi tamen, cui brevitati litare
animus est, nimis foret prolixum. Pe-
riculum etiam est, ne humeri his one-
ribus

ribus infveti, huic moli impares succumberent, & multitudine penitus obruerentur. Itaque velis per tempus contractis priores illos Idiotismos nominasse contentus, Latinismos solummodò pro ingenii modulo sub examen adcuratum vocabo.

§. V.

Non equidem ignoro, me potuisse eadem viâ hos Latinismos Dialecti nomine insignire, quâ Wyssius in Dialectologia sua sacra Dialectum inter reliquas in Novo fœdere facit quoque Ebraizantem, ubi sacrum contextum ab Amanuensibus Spiritus Sancti Septenâ Dialectorum Varietate, Attica, nimirum, Jonica, Æolicâ, Doricâ, Bœoticâ & τῆ ἐβραϊζῶσιν ornatum esse ostendit, quarum quinque priores vocat Principales, reliquas minus principales, quod nullam haberent cum illis affinitatem, quapropter tamen haud immeritò reprehensionem incurrit Eruditissimi Vorstii in fine Cap. i. Phil. f. Verum cum

8
 Dialectus à Grammaticis definiatur;
 λέξις ἰδίου χαρακτῆρα τόπου εὐφάνισαι, a-
 deoq̄ sit unius ejusdemque linguæ pe-
 culiare Idioma, quod diversis regioni-
 bus ac provinciis communiter unâ lin-
 gvâ utentibus proprium est. in quo sen-
 su explicatur Act. 1. 19. Ubi apertè
 vocem τῆ διαλέξεῖς illustrat Adjecti-
 vum additum ἰδιῶ, nempe quod Jeru-
 salemitæ peculiari Idiomate & à Gali-
 læis diverso uterentur, quamvis unam
 eandemque habuerint linguam; Igno-
 scatur itaque mihi velim, si proprio
 eos nomine, *Idiotismorum* videlicet
 appellem.

§. VI.

Est autem, ut Definitionem à Danha-
 vero in Hermeneutica sacrâ olim
 adhibitam heic retineam, *Idiotismus ali-*
cujus lingue proprietates, quæ illi omni, soli ac
semper competit. Quæ illi omni, quæ apud
omnes ejus lingue Scriptores inveni-
tur. Quæ soli, non tantum exclusivè,
sed & ἐξοχικῶς seu primitivè. Quæ
semper scil. non ex casu illi competit.
 E.g.

E.g. *χρῆται ἔχω* Lingvæ Græcæ est idiotismus *ἔξοχικῶς*, non ex casu, sed semper; sed *Opus habeo*, non est idiotismus L. Latinæ, qvia non reperitur apud omnes scriptores Romanos, nec originem suam ut primitivè habet ex hac lingvâ, sed ex casu aliquo hanc phrasin usurpavit argenteæ ætatis scriptor Columella, dum *ut graminibus, inquit, ita frugibus roburneis opus habent.* Nec enim â vero me aberrasse existimaverim, si dixerò latinos non minus hanc atq; alias phrasis per plurimas â Græcis mutuo sumpsisse. Lingva enim Latina ut aliquid â Noachidis in Italiam olim appellentibus traxit, ita illam plurimum debere Græcis, quorum postea coloniæ maritima Italiæ infedere, testis est Fabius, qui dicit: *Maximâ ex parte Romanus sermo ex Græco conversus est.* Quicquid sit, contingere sæpè solet, ut quædam pluribus lingvis sint communia, quæ tamen idcirco propria Vernaculæ Lingvæ esse non desinunt. Græcismi non pauci Latinis & Græcis scriptoribus commu-

B

nes

ro
nes sunt, & tamen Græcismi esse non
desinunt. Græcismi sunt & manent,
etsi aliæ Lingvæ iis analogon quid ha-
beant vel agnoscant. Quo iplo, modò
applicatio fiat ad Hebraismos, Hypo-
thesis Pfocheniana superius in §. 2. ad-
lata non parum infringitur.

§. VII.

Verum quomodo Idiotismi L. Roma-
næ in stylum N. Testamenti perve-
nerint, nunc paucis examinabimus.
Nec movebit quempiam, quod in para-
grapho præcedente diximus, *Romanum
sermonem maximâ ex parte ex Græco fluxisse.*
Nam si Lingva Latina multa habet ex
Græco mutuata: quid mirum, si Græ-
cismus vicissim postea sunt Herode M.
peregrinis Romanorum moribus in Ju-
dæam introductis, multas simul & voces
& phrasas Latinas attraxerit. Ex quo
demde Latinismi non pauci in Græcum
N.T. Idioma dimanarunt. D. Olearius
in peculiari Dissertatione de stylo N.
Te-

Testamenti redditurus rationem συγχύ-
σις textus Sacri Lingvarum, adscribit
illam partim Lingvæ tum Judæis verna-
culæ, quæ certè non purè Ebræa, sed
uti alias fieri solet in vulgari sermone,
variis lingvis ab Exterorum sive im-
perio sive commercio temperata; partim
Idiomati Macedonum Græco, Φιλέλληνον
eo ævo Judæis perquam familiari. De-
inde Salmasium introducit ita loquen-
tem: *Lingvæ Græcæ eo tempore quo Novum
editum est Testamentum, totidem ferè idio-
mata, i.e. Idiotarum differentes διαλέκται* fu-
erunt, quot populi vel civitates vel insulae
in Asiâ. Græci quidem sermonis *γενικώτατος* &
per ea tempora *καταστάσις* fuit, quod plurimas
quæ voces quæ phrasæ ex Latio admixtas ha-
beret, ob Romanorum universalem domina-
tionem. Caterum quod attinet ad cujusque
nationis peculiarem dialectum, cujus propri-
etas in vocibus singulis cernitur, unicuique
populo vel civitati sua fuit alia quam vici-
norum. Sic Græcorum in Synâ consistentium
aliud existit idioma. Nam & præter Roma-
nas voces ac phrasæ etiam non paucas à
Syris

Syris mutuatas acceperas. Aliud Cilicum. Et.
Item alibi: Ex qua Graecismus in Syria per
Macedones propagatus est, Judaei, qui à tene-
ris utramque linguam addiscebant, vernacu-
lam Syriacam & Graecam, alteram alterà
miscbant, & phrasas Syriacas verbis Graecis
in loquendo enunciabant, & verba Graeca
adformam Ebraicorum plerumque fingeant,
quod & hodie facere Judaeos Germanos, com-
pertum est. Nusquam puro Germanico sermo-
ne utuntur, sed passim voces Ebraicas immi-
scent, ut vicissim Germanicas inserunt Ebrai-
cis inter scribendum. Nec secus de Italis
Judaeis & Lusitanis. Nihil etiam cause est,
cur cogitemus aliud fuisse in Judaeis Graecis,
quales erant tunc non solum in medià Grecia
nati, sed & in Syria Palestina, quae illo tem-
pore propter diuturnum Macedonum imperi-
um tota graecissabat. Διδωτοί tunc fuere
Syri, Graecè & Syriacè loquebantur. Sub Ro-
manis porrò capere esse τετραλωτοί, & Ro-
manam duabus illis praedictis adjungere lin-
guam. Sic nullam puram usurpabant, sed om-
nes mixtas. Hæc ille. Quæ utut prolixio-
ra, digna tamen quæ legantur, non pi-
gratus sum exscribere.

§. VIII.

Sed ut innotescat, cui viæ pro ratione præsertim nostri instituti tuto sit insistendum, ipsam adhuc rem altius repetamus. Communis est sententia, simul cum mutationibus imperiorum lingvas quoque suas agnoscere vicissitudines. Non itaque possumus non ad hocce Idiotismos accelerandos, causas concurrentes, *bella nempe, commercia, conjugia, migrationes conversationesque* huic loco accommodare; Et quoniam plerique primum tribuunt locum *bellis diuturnis & victoriis*, tanquam iis ex quibus reliquæ causæ oriuntur, nos etiam eorum vestigia presse sequamur.

§. IX.

Monarchia Græca post obitum Alexandri M. primo in *ἁριστοκρατίαν*, deinde etiam in *πολυκρατίαν* degenerate, Græciam multis bellis petitam fuisse ex Annalibus cognoscimus. Sed post duo Punica bella, Carthaginisque portas obsidione quassas Res Romana

ita

ita se efferre cæpit, ut certatim se ad-
dixerint gentes obsequio populi R. ac
si necessitas imperasset Romanis non
aliis esse porro parendum; nam *post Car-*
thaginem victam vinci neminem puduit, teste
Floro lib. 2. c. 7. Idcirco Africam quo-
dam quasi æstu fortunæ lecutæ sunt
Macedonia, Græcia, Syria &c. Sed pri-
mi omnium Macedones. Quibus ta-
men liberis esse licuit, Perseo Philippi
secundi Macedonici filio ab Æmilio Pau-
lo Prætore victo, quamdiu dimidium
tributi, quod Regibus ferre soliti erant,
Populo Romano pendebant. Duravit
autem hæc libertas usque dum Perseo
defuncto Andriscus quidam Persei se
filium fingens & mutato nomine Phi-
lippus vocatus, multis ad falsam ejus
fabulam velut ad veram coeuntibus con-
tracto exercitu, Macedoniam aut vo-
luntate incolentium aut armis occupa-
vit. Tunc enim hoc *pseudo* Philippo
a Q. Cæcilio, qui ex illa victoria Ma-
cedonicus vocatus est, victo, redacta
est primum Macedonia in provinciam;
Et

Et ex eo tempore adeo crevit Res Ro-
 mana, ut & vaticinium Prophetæ Da-
 nielis de quarta Monarchia expleret, &
 Romanos everlo Regno Macedonico
 πῶσον τῆς βικεμῆν γὰρ ἐαυτοῖς ὑπῆκου fecisse
 recte testetur Polybius in lib. suo 3. Scili-
 cet mox Corinthus Achajæ caput Mace-
 doniæ ruinam excepit, post Numantia.
 Athenas vero fœdere cum Romanis ini-
 to antea confirmatas, Philippo Demetrii
 filio imminente, à Mithridate interce-
 ptas recuperavit Sylla, sed liberæ ta-
 men civili inter Julium & Pompejum
 bello orto, Pompejo se jnnxere, quo
 devicto, Julio ἀπενοτάων condonanti se
 dedidere, illo vero percusso, Brutum
 & Cassium secutæ, iisque sublatis post-
 quam ad Antonium transfîere, ab Augu-
 sto tandem ob seditionem toties ausam
 eo redactæ sunt, ut Ovidius Augusti
 ævo nil præter nomen (quis crederet)
 Athenarum superesse dixerit hoc versu